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Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i 

Forretningsorden for Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyres udtalelse til forslag til lov om 

ændring af Retsplejelov for Grønland (Videoafhøring af børn og unge i kriminalsager 

mv.) 

(Naalakkersuisoq for Natur, Miljø og Justitsområdet) 

 

1. behandling 

 

Begrundelse 

Formålet med lovforslaget er at forbedre beskyttelsen af børn og unge, der formodes at have 

været udsat for eller vidne til en alvorlig forbrydelse. Det sker ved at forhøje aldersgrænsen 

for, hvornår et barn kan blive videoafhørt fra 12 til 15 år. I særlige tilfælde kan aldersgrænsen 

hæves til 18 år.  

 

Videoafhøring indebærer, at barnet eller den unge under efterforskningen af kriminalsager 

indgiver forklaring, der optages på video og forevises som bevis under retssagen i stedet for, 

at barnet eller den unge skal møde personligt i retten og afhøres der. Videoafhøringen 

gennemføres hurtigst muligt efter politianmeldelsen i trygge rammer, hvor afhøringen 

foretages af en særligt uddannet videoafhører.  

 

Lovforslaget indeholder følgende hovedelementer:  

- Aldersgrænsen for videoafhøring af børn hæves fra 12 år til 15. år. Videoafhøring kan 

eksempelvis finde sted i sager om seksualforbrydelser, incest eller vold begået inden 

for familien 

- I hovedreglen fritages børn og unge fra at afgive forklaring som vidne under retssagen 

ved domstolene.  

- Hvis en forsvarer eller mistænkt vil modsætte sig, at videoafhøring anvendes som 

bevis, skal spørgsmålet indbringes for retten senest fire uger efter videoafhøringens 

foretagelse.  

 

Lovforslaget bygger på den foreslåede model for udvidet brug af videoafhøring i Folketingets 

Strafferetsplejeudvalgets betænkning nr. 1554/2015 om videoafhøring af børn og unge i 

straffesager. Reglerne om videoafhøring af børn er tidligere blevet behandlet af Inatsisartut i 

forbindelse med vedtagelsen af forslag til lov om ændring af kriminallov og retsplejelov (FM 

2014/ 136), hvor lovudvalget udtrykte tilfredshed med forslaget, men at aldersgrænsen burde 

være 15 år.  
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Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Merudgifter vil blive afholdt inden for politiets eksisterende rammer og vil således ikke 

medfører merudgifter for Selvstyret.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ingen.  

 

Høring 

Justitsministeriet har stået for høringsprocessen, hvor relevante grønlandske myndigheder har 

været inddraget  

 

Bilag 

1. Resume til udkast til Forslag om lov om ændring af Retsplejelov for Grønland 

(Videoafhøring af børn og unge i kriminalsager mv.) 

2. Udkast til Forslag til lov om ændring af Retsplejelov for Grønland (Videoafhøring af 

børn og unge i kriminalsager mv.) 

 


